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	1.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (VARAM - 27.11.2025.)
Lai anotācijas 1.3. apakšsadaļa būtu pilnīgāka un skaidrāk pamatotu maksimālā aizdevuma termiņa pagarināšanu līdz 50 gadiem, lūdzam papildināt to ar normatīvā ietvara raksturojumu attiecībā uz ēku ekspluatācijas ilgumu. Pašlaik spēkā esošie būvniecības normatīvie akti nenosaka konkrētu “ēkas mūža” termiņu zemu izmaksu īres mājām, tomēr tie nosaka prasības par būves pamatkonstrukciju kalpošanas ilgumu, būvju nodošanu ekspluatācijā, regulārām tehniskajām pārbaudēm un uzturēšanu. Piemēram, moduļu koka karkasa ēku pamatstruktūras kalpošanas ilgums parasti ir vismaz 50–60 gadi bez nepieciešamības pēc pilnīgas rekonstrukcijas. Minētā informācija sniegtu anotācijā pamatojumu, kādēļ aizdevuma termiņa pagarinājums līdz 50 gadiem ir tehniski un normatīvi pamatots. Tāpat ieteicams norādīt, ka aizdevuma atmaksas termiņš tiek noteikts atbilstoši ēkas paredzamajam ekspluatācijas laikam, kas izriet no būvnormatīvos un būvju kadastrālās uzmērīšanas normatīvajos aktos noteiktajiem būvju kalpošanas rādītājiem, kā arī no uzturēšanas prasībām visā ekspluatācijas periodā. Šāds skaidrojums palīdzētu anotācijā uzsvērt terminētās korelācijas principu starp ēkas kalpošanas ilgumu un aizdevuma termiņu.
Piedāvātā redakcija
 
	Nav ņemts vērā
1.Maksimālais aizdevuma termiņš, kas būtu nosakāms aizdevumiem, kas izsniegti zemu izmaksu īres māju būvniecībai, jau tika izvērtēts un pamatots, izstrādājot Mājokļu pieejamības pamatnostādnes 2023. –2027. gadam un to īstenošanas plānu 2024. –2027. gadam.
Savukārt Finanšu ministrija/ Valsts kase, ņemot vērā  Mājokļu pieejamības pamatnostādņu īstenošanas plānā 2024. –2027. gadam dotajam uzdevumam, vērtēja iespēju aizņēmējam – pašvaldības kapitālsabiedrībai, izsniegt aizdevumu ar atmaksas termiņu līdz 50 gadiem, ņemot vērā, ka valsts aizdevumam piemērojamo procentu likmi nosaka, pamatojoties uz Valsts kasei finanšu tirgos pieejamām finanšu resursu izmaksām.

2.Jaunuzceltās, renovētās, pārbūvētās vai iegādātās īres mājas netiks izmantotas kā ķīla valsts aizdevuma gadījumā, jo pašvaldības kapitālsabiedrības, saņemot valsts aizdevumu, kā nodrošinājumu sniedz attiecīgās pašvaldības galvojumu 100 % apmērā no valsts aizdevuma apmēra, cits nodrošinājums saskaņā ar vispārējo valsts aizdevumu izsniegšanas un apkalpošanas kārtību nav paredzēts.
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	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (EM - 25.11.2025.)
Saskaņā ar Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 2023.–2027. gadam īstenošanas plānu 2024.–2027. gadam, Finanšu ministrijai (Valsts kasei) tika noteikts uzdevums izvērtēt iespēju pagarināt maksimālo iespējamo pašvaldību kapitālsabiedrību valsts aizdevuma atmaksas termiņu līdz 50 gadiem, ja aizdevums tiek izmantots zemu izmaksu īres māju būvniecības nodrošināšanai valsts budžeta likumā. Ņemot vērā, ka anotācijā pamatojums attiecināms tikai uz zemas īres maksas mājokļiem, savukārt, noteikumu projekts paredz valsts aizdevuma atmaksas termiņu līdz 50 gadiem noteikt arī jaunuzceltu, atjaunotu vai pārbūvētu dzīvojamo īres māju iegādei, lūdzam attiecīgi papildināt anotāciju ar pamatojumu. 
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	Ņemts vērā
Precizēts Anotācijas (ex-ante) teksts.
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